Nº 26, segunda-feira, 6 de fevereiro de 201244 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012020600044

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, bem como o que consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-
71 resolve:

Nº 13 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, nos cargos abaixo discriminados e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, na forma dos Anexos I e II desta Portaria, os seguintes candidatos habilitados
em concurso público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de remoção.
Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
155 10188501 ANNA KAROLINA CORDEIRO DE ARAUJO DF PGR (BRASÍLIA) VACANCIA - CAROLINA ALVES DE CARVALHO BASCOY, CPF:

706.141.301-82 - PT/SG-891, DE 19/07/2011, DOU DE 20/07/2011.
156 10074672 DEVAYR SURIANO DOS SANTOS JUNIOR DF PR-DF (BRASÍLIA) VACANCIA - CARLOS MAGNO ARAUJO JUNIOR, CPF:

849.959.473-53 - PT/SG-986, DE 29/07/2011, DOU DE 02/08/2011.

II - CARGO: ANALISTA DE INFORMATICA - DESENV. DE SISTEMAS, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
19 10598854 DANIEL ALMEIDA LEITAO DF PGR (BRASÍLIA) FALECIMENTO - ADILTON GUEDES OLIVEIRA, CPF: 824.288.081-

68 - PT/SG-1373, DE 13/10/2011, DOU DE 17/10/2011.

III - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
362 10009241 RODRIGO TEIXEIRA PONTES DF PGR (BRASÍLIA) EXONERAÇÃO - SEBASTIAAN DE WIT BRITO PATERNOSTRO,

CPF: 077.369.427-73 - PT/SG-311, DE 14/03/2011, DOU DE
1 5 / 0 3 / 2 0 11 .

363 10108452 MARLON KUSUMOTO SOUZA DF PGR (BRASÍLIA) LEI Nº 10.771, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2003.
364 10006986 CHARLES MAGNO CAVALCANTI VITALINO DF PGR (BRASÍLIA) VACANCIA - LANA KEIKO TAKAU ELIAS, CPF: 338.429.348-74 -

PT/SG-1031, DE 10/08/2011, DOU DE 15/08/2011.
365 10000528 LUCAS EVANGELISTA RIOS FILHO DF PGR (BRASÍLIA) VACANCIA - WANESSA SILVA TOCANTINS ALVARES, CPF:

860.592.621-04 - PT/DG-1198, DE 08/09/2011, DOU DE 14/09/2011.
366 10489686 PATRICIA RAQUEL CASTILHO LISBOA DF PGR (BRASÍLIA) EXONERAÇÃO - MARCOS LOPES CANCADO CURI, CPF:

063.732.026-31 - PT/SG-1182, DE 08/09/2011, DOU DE 09/09/2011.

IV - CARGO: TECNICO DE INFORMATICA, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
56 10027418 GERALDO LUCAS ARGOLO CAFEZEIRO DF PRR1ª REGIÃO (BRASÍLIA) VACANCIA - DANIEL SCANDIUZZI, CPF: 013.346.576-45 - PT/SG-

956, DE 26/07/2011, DOU DE 27/07/2011.

V - CARGO: TEC. APOIO ESPECIALIZADO - ORCAMENTO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
22 10509132 MARCIO JOSE BORGES DF PGR (BRASÍLIA) VACANCIA - JORGE HENRIQUE DA SILVA JUNIOR, CPF:

611.047.101-10 - PT/SG-1356, DE 11/10/2011, DOU DE 13/10/2011.

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
22 1 0 0 4 111 6 JULIANA FARIA ZINN * DF PGT-BRASILIA (BRASÍLIA) VACANCIA - ADRIANO SOUZA DE ALMEIDA, CPF: 619.576.583-

04 - PT/SG-1119, DE 26/08/2011, DOU DE 29/08/2011.

* Portador de Deficiência Física

PORTARIA Nº 14, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o disposto no art. 13, § 6º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como o que consta do
Processo nº 1.00.000.007386/2009-71, resolve:

Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, a no-
meação do candidato a seguir relacionado para o cargo de ANA-
LISTA DE CONTROLE INTERNO, nível superior, classe "A", pa-
drão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação:
Distrito Federal, constante da Portaria SG nº 197, de 23 de dezembro
de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 27 de dezembro de
2011 subsequente:

THIAGO XAVIER PIRES

LAURO PINTO CARDOSO NETO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 170, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e considerando os
termos do artigo 6º da Portaria PGR/MPU nº 287, de 12/06/2007,
resolve:

Art. 1º Apostilar a nomeação de ALBERTO SHINJI HIGA,
Bacharel em Direito, requisitado da Prefeitura Municipal de Jun-
diaí/SP, matrícula 21018, do cargo em comissão de Assessor - Nível
IV, CC-4, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República, Dou-
tora Darcy Santana Vitobello, realizada originalmente pela Portaria
SG nº 451, de 10 de maio de 2010, publicada no DOU de 11
seguinte, para o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2,
junto ao Gabinete do Procurador Regional da República, Doutor Má-
rio Luiz Bonsaglia, da Procuradoria Regional da República da 3ª

Região, em vaga decorrente da exoneração de Nádia Dias Rodrigues
Delforn, matrícula 22878, ocorrida em 21/11/2011, com publicação
no DOU de 29/11/2011.

Art. 2º Declarar vago o cargo em comissão de Assessor -
Nível IV, CC-4, de Subprocurador-Geral da República.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 16, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2012

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos pela
Portaria PGR nº 316, de 24 de junho de 2010, e tendo em vista o
disposto na Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997, re-
solve:

I - Designar a servidora VIVIAN MENDONÇA DE BAR-
ROS, matrícula 21548-8, Técnico Administrativo, para exercer a atri-
buição de substituto eventual de Chefe da Divisão de Documentação
e Biblioteca da Procuradoria Regional da República - 2ª Região,
código CC-2, no período de 06 a 15 de fevereiro de 2012, em virtude
de afastamento da titular por motivo de licença-maternidade e do
substituto eventual por motivo de férias, e nos dias 16 e 17 de
fevereiro de 2012, em virtude de afastamento da titular por motivo de
licença-maternidade e do substituto eventual por motivo de dispensa
por serviços eleitorais.

CRISTINA SCHWANSEE ROMANÓ

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

PORTARIA Nº 7, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2012

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 727, de 22 de de-
zembro de 2011, resolve:

Designar LUÍS JIVAGO DE ASSIS QUIRINO, matrícula nº
23065-1, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código TC-
201.00, classe A, padrão 1, para exercer a função de confiança de
Secretário - Nível II, FC-2, do quadro desta Procuradoria Regional da
República da 3ª Região, no Gabinete da Exma. Procuradora Regional
da República Dra. SONIA MARIA CURVELLO, em vaga decorrente
da aposentadoria de SIRLENE MEIRE OLIVEIRA MARTINS, ma-
trícula nº 4911-5, ocorrida em 02/09/2011, com publicação no DOU
de 14/09/2011.

LUIZA CRISTINA FONSECA FRISCHEISEN

PORTARIA Nº 8, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2012

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 727, de 22 de de-
zembro de 2011, resolve:

Nomear KATHIA MARSELHA VALERIO, matrícula nº
6796-2, ocupante do cargo de Analista Processual, código AN-101-
00, classe C, padrão 15, para exercer o cargo em comissão de As-
sessor - Nível II, CC-2, do quadro desta Procuradoria Regional da
República da 3ª Região, no Gabinete da Exma. Procuradora Regional
da República Dra. RITA DE FÁTIMA DA FONSECA, em vaga
decorrente da exoneração de PATRÍCIA FERREIRA DE SANTANA
DINIZ, matrícula nº 11336-1, ocorrida em 20/11/2011, com publi-
cação no DOU de 29/11/2011.

LUIZA CRISTINA FONSECA FRISCHEISEN